«ЗЕЛЕНОГОРСК ЯЛ КУНДЕМ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ

___________________________
	[image: image1.jpg]

	 «АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗЕЛЕНОГОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______________________________

« 24 » июня  2016  г.  № 49

Об утверждении  муниципальной программы « Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории муниципального образования «Зеленогорское сельское поселение» на 2016-2021 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», поручения Президента Российской Федерации от 17 марта 2011 года № Пр-701, Постановления Правительства Российской Федерации  от 14 июня 2013 года № 502 « Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов»,  п о с т а н о в и л о:
1. Утвердить прилагаемую  муниципальную программу « Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории муниципального образования «Зеленогорское сельское поселение» на 2016-2021 годы »
2. Разместить настоящее постановление на официальном интернет – портале Республики Марий Эл в разделе муниципального образования «Зеленогорское сельское поселение».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу администрации муниципального образования «Зеленогорское сельское поселение»
     И.о.главы Администрации
Зеленогорского сельского поселения

  Васюкова Н.А.
   Приложение

к постановлению администрации Зеленогорского сельского поселения

от «24»июня 2016 года  № 49
Муниципальная программа

«Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории муниципального образования «Зеленогорское сельское поселение» на 2016-2021 годы»
Паспорт

муниципальной программы  «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории муниципального образования «Зеленогорское сельское поселение» на 2016 - 2021 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории муниципального образования «Зеленогорское сельское поселение» на 2016 - 2021 годы» (далее – Программа)

	Основания для разработки программы
	- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- поручения Президента Российской Федерации от 17 марта 2011 года Пр-701;

- постановление Правительства Российской Федерации от 14  июня 2013 года N 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов»

	Разработчик программы
	Администрация Зеленогорского сельского поселения

	Исполнители программы
	Администрация Зеленогорского сельского поселения

	Контроль за реализацией программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Зеленогорского сельского поселения

	Цель программы
	 Повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории Зеленогорского сельского поселения

	Задачи программы
	1. Повышение надежности системы транспортной  инфраструктуры.
2. Обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения, безопасности дорожного движения.

	Сроки реализации программы
	2016 - 2021 годы

	Объемы и источники финансирования
	Источники финансирования:

- средства местного бюджета.

-бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2016 -2021 г.г., будут уточнены при формировании проектов бюджета сельского поселения с учетом  изменений ассигнований из республиканского бюджета.

	Мероприятия программы

	- разработка проектно-сметной документации;
- приобретение материалов и ремонт дорог;

- мероприятия по организации дорожного движения;

- ремонт, строительство пешеходных дорожек.

1.  Содержание проблемы и обоснование ее решения программными методами

Одним из основополагающих условий развития  поселения является комплексное развитие систем жизнеобеспечения Зеленогорского сельского поселения. Этапом, предшествующим разработке основных мероприятий Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры (далее – Программа), является проведение анализа и оценки социально-экономического и территориального развития сельского поселения.

Анализ и оценка социально-экономического и территориального развития муниципального образования, а также прогноз его развития проводится по следующим направлениям:

· демографическое развитие;

· перспективное строительство;

· перспективный спрос коммунальных ресурсов;

· состояние коммунальной инфраструктуры;

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Зеленогорское сельское поселение» на 2016 - 2021 годы»  предусматривает обеспечение коммунальными ресурсами земельных участков, отведенных под перспективное строительство жилья, повышение качества предоставления коммунальных услуг, стабилизацию и снижение удельных затрат в структуре тарифов и ставок оплаты для населения, создание условий, необходимых для привлечения организаций различных организационно-правовых форм к управлению объектами коммунальной инфраструктуры, а также инвестиционных средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, улучшения экологической обстановки.

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальными услугами, снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры, модернизацию этих объектов путем внедрения ресурсо-энергосберегающих технологий, разработку и внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования организаций коммунального комплекса, привлечение средств внебюджетных инвестиционных ресурсов.
1.1. Демографическое развитие муниципального образования
  Административный центр муниципального образования «Зеленогорское  сельское поселение» –  п.Зеленогорск  расположена в 20 км. от административного центра Моркинского района -  п.г.т. Морки и в  98 км. от административного центра Республики Марий Эл  – г. Йошкар-Ола. Застройка поселения представлена различными по этажности домовладениями, имеются  многоквартирные дома, здания производственного, социального назначения, торговой сферы и другие. В состав  муниципального образования «Зеленогорское сельское поселение»  входит 1 населенный пункт: п.Зеленогорск с общей численностью населения – 1108 человек  и количеством дворов – 410 ед.
Общая площадь Зеленогорского сельского поселения составляет  23951 га. Общая протяженность дорог местного значения – 12,5 км.

Для достижения целей Программы принимается условие, при котором численность жителей и хозяйствующих субъектов имеет тенденцию роста.

1.2. Климатические условия:

Климат Моркинского района, в состав которого входит Зеленогорское сельское поселение, расположенного на юго-востоке республики можно охарактеризовать как умеренно-континентальным с умеренно суровой, снежной зимой и умеренно-тёплым летом. Самая низкая среднемесячная температура -14 ˚С и абсолютный минимум -49 ˚С наблюдается в январе месяце. Самая высокая среднемесячная температура +18,4 ˚С и абсолютный максимум +38 ˚С наблюдается в июле месяце. Продолжительность солнечного сияния 1811 час за год с максимумом в июле 305 часов и минимумом в декабре 29 часов. Среднегодовое количество осадков составляет 497 мм. Ветровой режим характеризуется преобладанием западных ветров в тёплую половину года, в холодное время года преобладают ветра южного направления.

Средняя скорость ветра составляет 3,7 м/сек. Сильные ветры более 15 м/сек отмечаются около 23 дней за год. Зимой часты метели. Они наблюдаются преимущественно при умеренных и сильных ветрах южных направлений. Всего за зиму наблюдается 34 дня с метелью. Кроме метелей к неблагоприятным атмосферным явлениям относятся туманы, чаще всего они бывают осенью и зимой, а среднее число дней с туманами составляет 20 дней за год. Период активной вегетации растений длится более 4-х месяцев. Продолжительность безморозного периода также 4 месяца с середины мая до середины сентября. По строительно-климатическому районированию территория относится к зоне IВ. Расчётная температура для проектирования отопления равна -33 ˚С. Продолжительность отопительного периода 222 дня. Максимальная глубина промерзания почвы - 140 см. Климатические условия планировочных ограничений не вызывают, но в особо метельные зимы вследствие большого снегопереноса южными и юго-восточными ветрами рекомендуется временная снегозащита путей сообщения. Продолжительность комфортного периода летом для отдыха населения составляет в среднем 76 дней (03,05 - 24,08). Весь зимний сезон, начиная с середины ноября, благоприятен для организации отдыха населения. Район относится к зоне умеренного потенциала загрязнения, т.к. метеорологические условия таковы, что создаются равновесные условия для рассеивания и накопления вредных примесей в атмосфере.

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации  Программы

Основной целью Программы является создание условий для приведения объектов транспортной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан и улучшения экологической обстановки на территории  муниципального образования «Зеленогорское сельское поселение».

Программа направлена на снижение уровня износа транспортной инфраструктуры, повышение качества предоставляемых транспортных услуг, улучшение экологической ситуации.
В рамках данной Программы должны быть созданы условия, обеспечивающие привлечение средств внебюджетных источников для модернизации объектов транспортной инфраструктуры.

Основные задачи Программы:

· модернизация, ремонт, реконструкция, строительство объектов благоустройства и дорожного хозяйства.
Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для реализации проектов модернизации объектов транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства, связанных с ремонтом, реконструкцией существующих объектов, а также со строительством новых объектов.
Сроки и этапы реализации программы
Срок действия программы с 2016 по 2021 годы. Реализация программы будет осуществляться весь период.

3. Мероприятия по развитию системы транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства, целевые индикаторы

 3.1. Общие положения

1. Основными факторами, определяющими направления разработки Программы, являются:

· тенденции социально-экономического развития поселения, характеризующие развитием рынка жилья, сфер обслуживания и промышленности;
        - состояние существующей системы  транспортной инфраструктуры;

· перспективное строительство малоэтажных домов, направленное на улучшение жилищных условий граждан;

2. Мероприятия разрабатывались исходя из целевых индикаторов, представляющих собой доступные наблюдению и измерению характеристики состояния и развития системы транспортной инфраструктуры.

3. Разработанные программные мероприятия систематизированы по степени их актуальности.
4. Список мероприятий на конкретном объекте детализируется после разработки проектно-сметной документации.

5. Стоимость мероприятий определена ориентировочно, основываясь на стоимости  уже проведенных аналогичных мероприятий.

6. Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства республиканского бюджета и бюджета муниципального образования «Зеленогорское сельское поселение», а также внебюджетные источники. Объемы финансирования мероприятия федерального бюджета определяются после принятия республиканских программ и подлежат уточнению после формирования республиканского бюджета на соответствующий финансовый год с учетом результатов реализации мероприятий в предыдущем финансовом году.

Перечень программных мероприятий приведен в приложении № 1 к Программе.
3.2. Система дорожной деятельности

Основные целевые индикаторы реализации мероприятий Программы:

1. Содержание дорог в требуемом техническом состоянии;

2. Обеспечение безопасности дорожного движения.

3.3 Механизм реализации  Программы и контроль за ходом ее выполнения

Реализация Программы осуществляется Администрацией муниципального образования «Зеленогорское сельское поселение». Для решения задач Программы предполагается использовать средства республиканского бюджета, в т.ч. выделяемые на целевые программы Моркинского района, средства местного бюджета, собственные средства хозяйствующих субъектов.

В рамках реализации данной Программы в соответствии со стратегическими приоритетами развития муниципального образования «Зеленогорское сельское поселение», генеральным планом, основными направлениями сохранения и развития транспортной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий,  и на основе этого осуществляться корректировка мероприятий Программы.

Исполнителями Программы являются администрация муниципального образования «Зеленогорское сельское поселение».

Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация муниципального образования «Зеленогорское сельское поселение»    и Собрание депутатов  муниципального образования «Зеленогорское сельское поселение».
Изменения в Программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены Администрацией муниципального образования «Зеленогорское сельское поселение» по ее инициативе или по предложению организаций в части изменения сроков реализации и мероприятий Программы.

4. Оценка эффективности реализации Программы

Основными результатами реализации мероприятий являются:
- модернизация и обновление инженерно-коммунальной, транспортной инфраструктуры поселения;

- снижение затрат предприятий ЖКХ;

- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;
- повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения.

ПРИЛОЖЕНИЕ

Перечень программных мероприятий
	Наименование мероприятий
	Местонахождение объекта
	Сроки реализации
	Затраты на строительство, т.руб.

	Проведение паспортизации и инвентаризации автомобильных дорог местного значения, определение полос отвода, регистрации земельных участков, занятых автодорогами местного значения
	Зеленогорское сельское поселение
	2017-2018
	16,0

	Инвентаризация с оценкой технического состояния всех инженерных сооружений на автомобильных дорогах и улицах поселения определение сроков и объемов необходимой реконструкции или нового строительства
	Зеленогорское сельское поселение
	2017-2018
	16,0

	Разработка и принятие муниципальной целевой программы поэтапного строительства и реконструкции улиц поселения на основе решений настоящей программы
	Зеленогорское сельское поселение
	2017-2019
	3,0

	Утверждение перечня автодорог местного значения в соответствии с классификатором автодорог
	Зеленогорское сельское поселение

	Разработка и осуществление комплекса мероприятий по безопасности дорожного движения, решаемых в комплексе с разработкой документации по планировке территории
	Зеленогорское сельское поселение
	2017-2019
	5,0

	Размещение дорожных знаков и указателей на улицах населенного пункта
	Зеленогорское сельское поселение
	2017-2021
	535,0

	Реконструкция, ремонт, устройство твердого покрытия на улицах населенного пункта
	Зеленогорское сельское поселение
	перспектива
	3500,0

	Комплексное строительство дорог и тротуаров
	При освоении новых территорий для жилищного и промышленного строительства
	перспектива
	3300,0